

Orçamento Sintético

Orçamento de Obra |



Obra: Construção sede Conselho Regional de Medicina Veterinária - CRMV
Endereço: Rua 1º de maio, Centro, Teresina-PI
Ref. de custo: SINAPI/PI - Março/2020, COTAÇÃO, ORSE/SE

Encargos Sociais: Não desonerado
 111,17% (Hora) 70,17% (Mês)
BDI: 24,80%

1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							TOTAL COM BDI: R\$		125.182,16
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL		
1.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	420,00	R\$ 86,62	R\$ 108,10	R\$ 45.402,74		
1.5	93564	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	7,00	R\$ 2.763,39	R\$ 3.448,71	R\$ 24.140,98		
1.5	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	7,00	R\$ 6.368,87	R\$ 7.948,35	R\$ 55.638,45		
2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES							TOTAL COM BDI: R\$		32.875,97
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL		
2.1	98519	REVLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018	M2	790,00	R\$ 1,44	R\$ 1,80	R\$ 1.419,72		
2.2	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	M2	238,00	R\$ 75,01	R\$ 93,61	R\$ 22.279,77		
2.3	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	3,00	R\$ 195,00	R\$ 243,36	R\$ 730,08		
2.4	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	200,71	R\$ 33,72	R\$ 42,08	R\$ 8.446,39		
3.0 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							TOTAL COM BDI: R\$		12.986,34
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL		
3.1	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	11,54	R\$ 87,64	R\$ 109,37	R\$ 1.262,18		
3.2	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	96,22	R\$ 66,78	R\$ 83,34	R\$ 8.019,11		
3.3	94097	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	74,66	R\$ 4,36	R\$ 5,44	R\$ 406,25		
3.4	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	75,76	R\$ 34,89	R\$ 43,54	R\$ 3.298,80		
4.0 INFRA-ESTRUTURA							TOTAL COM BDI: R\$		63.001,81
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL		
4.1	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	45,82	R\$ 20,67	R\$ 25,80	R\$ 1.181,98		
4.2	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	0,6	R\$ 10,22	R\$ 12,75	R\$ 7,65		
4.3	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	310,1	R\$ 9,14	R\$ 11,41	R\$ 3.537,22		

Orçamento Sintético

Orçamento de Obra |



Obra: Construção sede Conselho Regional de Medicina Veterinária - CRMV
Endereço: Rua 1º de maio, Centro, Teresina-PI
Ref. de custo: SINAPI/PI - Março/2020, COTAÇÃO, ORSE/SE

Encargos Sociais: Não desonerado
 111,17% (Hora) 70,17% (Mês)
BDI: 24,80%

4.4	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	469,9	R\$	7,96	R\$	9,93	R\$	4.668,02
4.5	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	118,8	R\$	6,64	R\$	8,29	R\$	984,46
4.6	96548	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	460,7	R\$	6,10	R\$	7,61	R\$	3.507,22
4.7	92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	477,7	R\$	6,53	R\$	8,15	R\$	3.892,99
4.8	96535	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	46,52	R\$	92,28	R\$	115,17	R\$	5.357,50
4.9	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	106,37	R\$	43,71	R\$	54,55	R\$	5.802,49
4.10	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015	M2	94	R\$	69,33	R\$	86,52	R\$	8.133,24
4.11	96556	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	15,1	R\$	530,48	R\$	662,04	R\$	9.996,79
4.12	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	6,52	R\$	470,50	R\$	587,18	R\$	3.828,44
4.13	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	10,38	R\$	493,43	R\$	615,80	R\$	6.392,01
4.14	87501	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	23,07	R\$	106,09	R\$	132,40	R\$	3.054,48
4.15	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	86,52	R\$	24,61	R\$	30,71	R\$	2.657,31

5.0 SUPER-ESTRUTURA **TOTAL COM BDI: R\$ 403.681,25**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL
------	--------	------------------------	-----	--------	-----------	---------------	-------------

Orçamento Sintético

Orçamento de Obra |



Obra: Construção sede Conselho Regional de Medicina Veterinária - CRMV
Endereço: Rua 1º de maio, Centro, Teresina-PI
Ref. de custo: SINAPI/PI - Março/2020, COTAÇÃO, ORSE/SE

Encargos Sociais: Não desonerado
 111,17% (Hora) 70,17% (Mês)
BDI: 24,80%

5.1	100763	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	KG	15438,00	R\$	10,04	R\$	12,53	R\$	193.436,90
5.2	100765	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO/SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	KG	9620,00	R\$	8,94	R\$	11,16	R\$	107.331,49
5.3	7947/ORSE	LAJE PRÉ-FABRICADA EM STEEL DECK, ESPESSURA DA CHAPA DE 0,80MM, ESPESSURA DA LAJE DE 15CM, COM CAPA DE CONCRETO FCK=25MPa	M2	499,6	R\$	159,73	R\$	199,34	R\$	99.591,78
5.4	95969	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESCADA EM CONCRETO ARMADO, MOLDADA IN LOCO, FCK = 25 MPA. AF_02/2017	M3	1,37	R\$	1.942,42	R\$	2.424,14	R\$	3.321,07
6.0	PAREDES E PAINÉIS							TOTAL COM BDI: R\$		98.785,68
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT		PREÇO COM DBI		PREÇO TOTAL	
6.1	87523	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	769,51	R\$	63,00	R\$	78,62	R\$	60.501,95
6.2	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	14,62	R\$	39,99	R\$	49,91	R\$	729,65
6.3	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4,40	R\$	45,30	R\$	56,53	R\$	248,75
6.4	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	29,26	R\$	38,33	R\$	47,84	R\$	1.399,68
6.5	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	17,92	R\$	38,48	R\$	48,02	R\$	860,57
6.6	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	5,00	R\$	42,63	R\$	53,20	R\$	266,01
6.7	COTAÇÃO	PAINÉL DE VIDRO LAMINADO CHAMPAGNE, ESTRUTURA EM ALUMINIO BRANCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$	27.867,84	R\$	34.779,06	R\$	34.779,06

7.0	REVESTIMENTOS							TOTAL COM BDI: R\$		234.269,34
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT		PREÇO COM DBI		PREÇO TOTAL	

Orçamento Sintético

Orçamento de Obra |



Obra:		Construção sede Conselho Regional de Medicina Veterinária - CRMV						Encargos Sociais:		Não desonerado	
Endereço:		Rua 1º de maio, Centro, Teresina-PI						111,17% (Hora)		70,17% (Mês)	
Ref. de custo:		SINAPI/PI - Março/2020, COTAÇÃO, ORSE/SE						BDI:		24,80%	
7.1	94439	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4 CM ÁREAS SECAS E AREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR(CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	248,05	R\$	36,07	R\$	45,02	R\$	11.166,06	
7.2	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	1867,56	R\$	2,99	R\$	3,73	R\$	6.968,84	
7.3	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	1867,56	R\$	26,29	R\$	32,81	R\$	61.274,49	
7.4	01978/ORSE	ISOLAMENTO ACÚSTICO C/ PAINEL EM LÃ DE VIDRO E = 25MM (ISOVER-SANTA MARINA REF PSI - 30/25MM OU SIMILAR)	M2	53,853	R\$	15,88	R\$	19,82	R\$	1.067,27	
7.5	COMPOSIÇÃO 06	REVESTIMENTO CERÂMICO, TIPO PORCELANATO PORTOBELLO TEMPS HIT OFF WHITE NATURAL RETIFICADO OU SIMILAR, DIMENSÕES DE 0,80 x 0,80 M, FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	M2	436,95	R\$	193,75	R\$	241,80	R\$	105.654,40	
7.6	COMPOSIÇÃO 07	RODAPÉ - REVESTIMENTO CERÂMICO, TIPO PORCELANATO PORTOBELLO TEMPS HIT OFF WHITE NATURAL RETIFICADO OU SIMILAR, DIMENSÕES DE 0,10 x 0,80 M, FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	M	327,15	R\$	45,67	R\$	57,00	R\$	18.647,64	
7.7	9617/ORSE	PISO VINÍLICO 18,4 x 95 CM, e = 3 MM, REF. AMBIENTE RÚSTICO (TARKETT OU SIMILAR), EXCLUSIVE CIMENTADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REV01	M2	84,04	R\$	179,22	R\$	223,67	R\$	18.796,94	
7.8	7653/ORSE	PISO EM GRANITO BRANCO SIENA, e = 2 CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA TIPO AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M2	23,21	R\$	369,18	R\$	460,74	R\$	10.693,70	
8.0	COBERTURAS E FORROS							TOTAL COM BDI: R\$		81.193,13	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL				
8.1	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	338,71	R\$	61,56	R\$	76,83	R\$	26.022,03	
8.2	39512	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 1250 X 625 MM, E = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE ACO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - INSTALADO	M2	136,21	R\$	71,32	R\$	89,01	R\$	12.123,69	

Orçamento Sintético

Orçamento de Obra |



Obra: Construção sede Conselho Regional de Medicina Veterinária - CRMV
Endereço: Rua 1º de maio, Centro, Teresina-PI
Ref. de custo: SINAPI/PI - Março/2020, COTAÇÃO, ORSE/SE

Encargos Sociais: Não desonerado
 111,17% (Hora) 70,17% (Mês)
BDI: 24,80%

8.3	92620	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$	1.322,90	R\$	1.650,98	R\$	3.301,96
8.4	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	141,40	R\$	166,35	R\$	207,60	R\$	29.355,32
8.5	98556	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_06/2018	M2	61,10	R\$	37,61	R\$	46,94	R\$	2.867,87
8.6	100435	RUFO EM FIBROCIMENTO PARA TELHA ONDULADA E = 6 MM, ABA DE 26 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, EXCETO CONTRARRUFO. AF_07/2019	M	61,10	R\$	26,30	R\$	32,82	R\$	2.005,45
8.7	8255/ORSE	CALHA DE CONCRETO SEÇÃO 0,60x0,20 M, SEM GRELHA DE FERRO	M	16,50	R\$	166,04	R\$	207,22	R\$	3.419,10
8.8	71623/ORSE	CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 14x10 CM, FUNDIDO NO LOCAL	M	61,10	R\$	27,51	R\$	34,33	R\$	2.097,71

9.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS TOTAL COM BDI: R\$ 54.101,61

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL
9.1	COMPOSIÇÃO 01	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	UN	1,00	R\$ 43.350,65	R\$ 54.101,61	R\$ 54.101,61

10.0 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS TOTAL COM BDI: R\$ 76.456,55

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL
10.1	COMPOSIÇÃO 02	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	UN	1,00	R\$ 6.008,20	R\$ 7.498,24	R\$ 7.498,24
10.2	COMPOSIÇÃO 03	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	UN	1,00	R\$ 4.131,79	R\$ 5.156,47	R\$ 5.156,47
10.3	COMPOSIÇÃO 04	INSTALAÇÕES PLUVIAIS E DRENAGEM	UN	1,00	R\$ 51.123,26	R\$ 63.801,83	R\$ 63.801,83

11.0 INSTALAÇÕES DE ANTENA, LÓGICA E INTERNET TOTAL COM BDI: R\$ 7.563,98

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL
11.1	COMPOSIÇÃO 05	INSTALAÇÕES DE TV, LÓGICA E INTERNET	UN	1,00	R\$ 6.060,88	R\$ 7.563,98	R\$ 7.563,98

12.0 INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO TOTAL COM BDI: R\$ 3.723,65

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL
12.1	83635	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	R\$ 231,67	R\$ 289,12	R\$ 867,37

Orçamento Sintético

Orçamento de Obra |



Obra: Construção sede Conselho Regional de Medicina Veterinária - CRMV
Endereço: Rua 1º de maio, Centro, Teresina-PI
Ref. de custo: SINAPI/PI - Março/2020, COTAÇÃO, ORSE/SE

Encargos Sociais: Não desonerado
 111,17% (Hora) 70,17% (Mês)
BDI: 24,80%

12.2	73775/2	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	3,00	R\$	204,79	R\$	255,58	R\$	766,73
12.3	74245/1	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	3,00	R\$	12,57	R\$	15,69	R\$	47,06
12.4	COTAÇÃO	PLAQUETA DE SINALIZAÇÃO DE EXTINTOR DE INCÊNDIO 20x20CM	UN	6,00	R\$	30,88	R\$	38,54	R\$	231,23
12.5	COTAÇÃO	PLAQUETA DE SINALIZAÇÃO DE ESCADA 15x25CM	UN	4,00	R\$	30,88	R\$	38,54	R\$	154,15
12.6	COTAÇÃO	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA 20x40CM	UN	7,00	R\$	47,44	R\$	59,21	R\$	414,44
12.7	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	11,00	R\$	90,52	R\$	112,97	R\$	1.242,66

13.0	PINTURA								TOTAL COM BDI: R\$	49.319,63
-------------	----------------	--	--	--	--	--	--	--	---------------------------	------------------

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL
13.1	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	285,24	R\$ 2,12	R\$ 2,65	R\$ 754,68
13.2	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	1561,38	R\$ 1,81	R\$ 2,26	R\$ 3.526,97
13.3	88494	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	285,24	R\$ 14,63	R\$ 18,26	R\$ 5.207,98
13.4	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	1561,38	R\$ 7,82	R\$ 9,76	R\$ 15.238,07
13.5	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	285,24	R\$ 11,88	R\$ 14,83	R\$ 4.229,04
13.6	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1561,38	R\$ 10,45	R\$ 13,04	R\$ 20.362,89

14.0	ESQUADRIAS								TOTAL COM BDI: R\$	36.298,91
-------------	-------------------	--	--	--	--	--	--	--	---------------------------	------------------

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL
14.1	90842	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5	R\$ 741,55	R\$ 925,45	R\$ 4.627,27
14.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5	R\$ 749,00	R\$ 934,75	R\$ 4.673,76

Orçamento Sintético

Orçamento de Obra |



Obra: Construção sede Conselho Regional de Medicina Veterinária - CRMV
Endereço: Rua 1º de maio, Centro, Teresina-PI
Ref. de custo: SINAPI/PI - Março/2020, COTAÇÃO, ORSE/SE

Encargos Sociais: Não desonerado
 111,17% (Hora) 70,17% (Mês)
BDI: 24,80%

14.3	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	15	R\$	769,99	R\$	960,95	R\$	14.414,21
14.4	100700	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS. AF_12/2019	UN	1	R\$	763,33	R\$	952,64	R\$	952,64
14.5	73838/1	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	3	R\$	1.842,62	R\$	2.299,59	R\$	6.898,77
14.6	73838/1	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	1	R\$	1.842,62	R\$	2.299,59	R\$	2.299,59
14.7	581	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO, 80 X 60 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	M2	0,54	R\$	215,92	R\$	269,47	R\$	145,51
14.8	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	4,05	R\$	182,19	R\$	227,37	R\$	920,86
14.9	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	5,15	R\$	212,58	R\$	265,30	R\$	1.366,29

15.0 LOUÇAS E METAIS		TOTAL COM BDI: R\$ 10.404,65							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL		
15.1	36791	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA (REF 1195)	UN	9	R\$ 84,29	R\$ 105,19	R\$ 946,75		
15.2	36521	LAVATORIO DE CANTO LOUCA BRANCA SUSPENSO *40 X 30* CM	UN	3	R\$ 113,16	R\$ 141,22	R\$ 423,67		
15.3	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8	R\$ 356,87	R\$ 445,37	R\$ 3.562,99		
15.4	1367	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO CROMADO, COM CANO, 4 TEMPERATURAS (110/220 V)	UN	1	R\$ 175,90	R\$ 219,52	R\$ 219,52		
15.5	95471	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	R\$ 625,49	R\$ 780,61	R\$ 1.561,22		
15.6	7653/ORSE	PISO EM GRANITO BRANCO SIENA, e = 2 CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA TIPO AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M2	8,01	R\$ 369,18	R\$ 460,74	R\$ 3.690,50		

Orçamento Sintético

Orçamento de Obra |



Obra: Construção sede Conselho Regional de Medicina Veterinária - CRMV
Endereço: Rua 1º de maio, Centro, Teresina-PI
Ref. de custo: SINAPI/PI - Março/2020, COTAÇÃO, ORSE/SE

Encargos Sociais: Não desonerado
 111,17% (Hora) 70,17% (Mês)
BDI: 24,80%

16.0 FACHADA							TOTAL COM BDI: R\$		186.907,97	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL			
16.1	COTAÇÃO	FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE MARQUISE EM FORMATO DE "U", REVESTIDA EM ACM (ALUMÍNIO COMPOSTO), POLIÉSTER DE 3 MM, NA COR WOOD MOGNO PRO 209, ESTRUTURADA EM METALON, COBERTO COM TELHA METÁLICA E FORRO DE ACM NA MESMA COR DA MARQUISE	UM	1,00	R\$ 46.175,00	R\$ 57.626,40	R\$ 57.626,40			
16.2	COTAÇÃO	FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE LETREIRO EM LETRA CAIXA DE ACM (ALUMÍNIO COMPOSTO), POLIÉSTER DE 3 MM, NA COR POST GREEN PRO 124. ALTURA = 85 CM	UM	1,00	R\$ 1.440,00	R\$ 1.797,12	R\$ 1.797,12			
16.3	COTAÇÃO	FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE BRISES EM ALUMÍNIO, REF.: Brise 84 NB / 45°, ESTRUTURADO EM PERFIL DE AÇO GALVANIZADO, COM PINTURA AUTOMOTIVA NA COR MARROM. MEDIDAS: 11,65M x 4,70M E 11,75M x 4,70M	UM	1,00	R\$ 19.455,00	R\$ 24.279,84	R\$ 24.279,84			
16.4	COTAÇÃO	PELE DE VIDRO	UM	1,00	R\$ 82.696,00	R\$ 103.204,61	R\$ 103.204,61			
17.0 URBANIZAÇÃO							TOTAL COM BDI: R\$		83.833,96	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL			
17.2	38185	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, PRETO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA	M2	11,04	R\$ 404,10	R\$ 504,32	R\$ 5.567,66			
17.3	92392	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO PISOGRAMA DE 35 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	246,43	R\$ 51,04	R\$ 63,70	R\$ 15.697,08			
17.4	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	112,51	R\$ 53,51	R\$ 66,78	R\$ 7.513,47			
17.5	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	26,49	R\$ 11,55	R\$ 14,41	R\$ 381,84			
17.5	94439	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4 CM ÁREAS SECAS E ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR(CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	281,12	R\$ 36,07	R\$ 45,02	R\$ 12.654,72			
17.6	COMPOSIÇÃO 08	MURO	UN	1,00	R\$ 33.669,23	R\$ 42.019,20	R\$ 42.019,20			
17.7	7640/ORSE	GRADIL COM PORTÃO DE CORRER, ALTURA DE 2 METROS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	36,18	R\$ 461,71	R\$ 576,21	R\$ 20.847,43			
18.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES							TOTAL COM BDI: R\$		1.072,42	

Orçamento Sintético

Orçamento de Obra |



Obra: Construção sede Conselho Regional de Medicina Veterinária - CRMV
Endereço: Rua 1º de maio, Centro, Teresina-PI
Ref. de custo: SINAPI/PI - Março/2020, COTAÇÃO, ORSE/SE

Encargos Sociais: Não desonerado
111,17% (Hora) 70,17% (Mês)
BDI: 24,80%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNT	PREÇO COM DBI	PREÇO TOTAL
18.1	2450/ORSE	LIMPEZA GERAL	M2	499,6	R\$ 1,72	R\$ 2,15	R\$ 1.072,42

BDI: R\$ 379.138,19

TOTAL SEM BDI: R\$ 1.149.644,84

TOTAL COM BDI: R\$ 1.528.783,04